
 

 

 

X    COPIA 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Città Metropolitana di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  105        del  Reg. 

 

Data 08.07.2019 

OGGETTO: Approvazione schema "PROTOCOLLO D'INTESA" tra Ente  Parco 

Fluviale dell'Alcantara e Comune di Floresta. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di Luglio alle ore 22,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                                    Sindaco X  

2) MONFORTE    FILIPPO                                 Vice Sindaco X  

3) PASSARELLO LETIZIA                                     Assessore  X 

4) FERRO ANTONINO……………………………………Assessore  X 

5) CALABRESE GIUSEPPE……………………………..Assessore  X  

Totale 3 2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i signori: 

____________________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Carmela Stancampiano 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 



 

 

Proposta Area Amministrativa  

n. 43 del 05.07.2019 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che il  comune di Floresta  ricade territorialmente in zona delimitata dal bacino 
idrografico della valle del'alcantara 

CONSIDERATO  che il territorio del comune di  floresta  geograficamente, potenzialmente, 
rappresenta  un punto di unione  territoriale  tra il parco dei nebrodi  e quello della valle 
dell'alcantara  

PRESO ATTO delle direttive u.e. che mirano alla adozione di piani strategici  atti a promuovere 
coesione economica, territoriale e sociale in modo da salvaguardare il patrimonio culturale ed é la 
coesione territoriale il punto strategico di forza che  si intende sancire con il parco fluviale  
del'alcantara protocollo, che sfocia nella realizzazione di investimenti  attuazione di posti di lavoro, 
crescita economica e soprattutto sostegno ad incrementare il territorio; 

PRESO ATTO dello schema propositivo del Protocollo di Intesa inviato dall'Ente Parco Fluviale 
dell'Alcantara  dal quale si evidenziano i presupposti di base, che consentono di dare piena 
attuazione  al Piano Strategico; 

VISTA  la Legge Regionale 6 maggio 1981 n°98 "Istituzione nella REGIONE SICILIANA DI 
PARCHI E RISERVE NATURALI" aggiornata dalla Legge Regionale del 9 agosto 1988 n° 14; 

VISTO  l'art. 129 della legge Regionale 03 maggio  2001 n°6  istitutivo  dell'Ente Parco Fluviale 
dell'Alcantara;  

VISTO  il vigente Statuto dell'Ente Parco Fluviale dell'Alcantara, approvato con delibera 
commissariale n°11 del 15 ottobre 2001; 

VISTO  lo Statuto comunale vigente  

VISTO  l'O.A.EE.LL.  

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE APPROVI 

 

1.  lo schema  del Protocollo d'Intesa tra l'Ente Parco Fluviale dell'Alcantara   e il Comune di 
Floresta  per  quanto descritto in narrativa della presente  facente parte integrante e 
sostanziale;   

2. Di dichiarare la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria               Il Proponente Sindaco  
F.to     Sig.ra Anna Grazia Scalisi              F.to    Antonino Cappadona 

 
 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE         FAVOREVOLE 
 
Lì, 05.07.2019               Il Responsabile del Servizio 

          F.to    Anna Grazia Scalisi 

 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE       FAVOREVOLE 
 
Lì, ___________________          Il Responsabile del Servizio
                
 
 

 

 
LA GIUNTA  MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta sopra citata. 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91. 
RITENUTO di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra. 
VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
ad unanimità di voti espressi come per legge. 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di 
diritto che per la motivazione. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, ritenuto urgente provvedere in merito, con separata votazione unanime 
favorevole, espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

F.to  Dott.ssa Carmela Stancampiano                                                         F.to Monforte Filippo                

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 10.07.2019 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 25.07.2019 con il nr. cron. 551 

Dalla Residenza comunale 08.07.2019 

 

 Timbro
 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      F.to     Carmela Stancampiano 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

Dalla Residenza comunale, 08.07.2019  Il Segretario Comunale 

    F.to   Carmela Stancampiano                                       

 

 


